

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**EHI-07 : MODERN EUROPE FROM MID  
18<sup>th</sup> CENTURY TO MID 20<sup>th</sup> CENTURY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

---

---

**SECTION I**

1. How did England become the first industrial nation ? 20
  
2. What do you understand by nationalism and the nation-state ? Discuss the relationship between popular mobilization and nationalism. 20

3. Discuss the main features of modern State and politics with regard to Britain. 20
  
4. In the post-1848 period how did Napoleon III establish populist authoritarian regime in France ? 20

## SECTION II

5. Discuss the factors which led to the rise of Nazism in Germany. 12
6. Write a note on the political developments in capitalist Europe after the Second World War. 12
7. What was the effect of French colonialism in Africa ? 12
8. Write a note on the different stages of colonialism. 12
9. Why did the European system of alliances fail after the fall of Napoleon I ? 12
10. Discuss the process of transformation from monarchical governments to democratisation in mid-19<sup>th</sup> century Europe. 12
11. Write a brief note on liberalism. 12
12. Briefly describe the process of economic recovery in Europe after the Second World War. 12

### SECTION III

**13.** Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each :

*6+6=12*

- (a) War Communism
  - (b) The Treaty of Versailles
  - (c) Gerschenkron Model of Industrialization
  - (d) Revolutions of 1848
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2022

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-07 : आधुनिक यूरोप : 18वीं शताब्दी के मध्य से  
20वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

**खण्ड I**

1. इंग्लैण्ड पहला औद्योगिक राष्ट्र कैसे बना ? 20
2. आप राष्ट्रवाद और राष्ट्र-राज्य से क्या समझते हैं ?  
जन-लामबन्दी और राष्ट्रवाद के बीच के सम्बन्ध की विवेचना  
कीजिए। 20

3. ब्रिटेन के सन्दर्भ में आधुनिक राज्य और राजनीति की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए । 20
4. 1848 के बाद के काल में नेपोलियन III ने फ्रांस में किस प्रकार जन-आधारित सत्तावादी (निरंकुश) शासन की स्थापना की ? 20

## खण्ड II

5. जर्मनी में नाज़ीवाद के उदय के लिए उत्तरदायी कारकों की विवेचना कीजिए । 12
6. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद पूँजीवादी यूरोप में राजनीतिक विकास पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
7. अफ्रीका में फ्रांसिसी उपनिवेशवाद का क्या प्रभाव पड़ा ? 12
8. उपनिवेशवाद के विभिन्न चरणों पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
9. नेपोलियन I के पतन के बाद यूरोपीय संधि-व्यवस्था क्यों असफल हो गई ? 12
10. 19वीं शताब्दी के मध्य के यूरोप में राजतन्त्र से प्रजातन्त्र में परिवर्तन की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए । 12
11. उदारवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । 12
12. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद यूरोप में आर्थिक पुनर्निर्माण की प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 12

### खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

(क) युद्ध साम्यवाद

(ख) वर्साय की संधि

(ग) औद्योगीकरण का गरशेनक्रौन प्रारूप

(घ) 1848 की क्रान्तियाँ

---